
SLOVO STAROSTY
Vážení spoluobčané,
právě se vám do rukou dostává červnové číslo Pohořelické-
ho zpravodaje, a s ním přichází do Pohořelic tolik očekávané 
léto. A s létem přicházejí Slavnosti města Pohořelice a okolí, 
prázdniny a zasloužená dovolená!
Slavnosti města Pohořelice a okolí, letos již XV. ročník, pro-
běhnou ve dnech 14.-16. června. Věřím, že bude pěkné po-
časí a program se vám bude líbit. Pozvěte do Pohořelic své 
přátele a známé ke společnému posezení a poslechu. I na 
tomto místě bych chtěl poděkovat kolegyni paní Aleně Bila-
včíkové za každoroční perfektní organizaci Slavností města 
a také sponzorům za finanční podporu.
Dne 27. června slavnostně představíme v novém kabátě Pa-
arův zámeček. Přijďte s námi zavzpomínat na dobu svých 
školních let a obdivovat znovunavrácení významné kulturní 
památky do veřejného života v našem městě.  
Pěkné léto!

Bc. Miroslav Novák,
 starosta města 
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ZE ZÁPISŮ RADY A ZASTUPITELSTVA MĚSTA
10. schůze rady města konaná dne 

17.04.2019 projednala mimo jiné 

i tuto problematiku:

− schválila Řád veřejného pohřebiště 
města Pohořelice,

− schválila vzor smlouvy o nájmu hro-
bového místa,

− schválila uzavření Smlouvy o spo-
lupráci s nadačním fondem Nové 
Česko  o zajištění akce protidrogo-
vého programu REVOLUTION TRAIN 
v  týdnu od 25.11.2019 po dva dny 
za cenu 216.000 Kč (osvobozeno od 
DPH), 

− schválila uspořádání akce Týden 
sportu zdarma na sportovní hale 
a sokolovně v týdnu od 8. do 13. čer-
vence 2019 dle předloženého návr-
hu,

− schválila uzavření dodatku č. 2 ke 
smlouvě o provozování služby SENI-
OR TAXI,

− schválila dle doporučení výběrové 
komise cenovou nabídku Moravia 
v.o.s. Gas projekt, Brno, IČ 60712911, 
ve výši 343.035 Kč vč. DPH na zho-
tovení veřejné zakázky „Zhotovení 
projektové dokumentace pro ply-
nofi kaci ulic Lázeňská, Poříčí a Staro-
poštovní v Pohořelicích a PD pro 69 
ks plynovodních přípojek“,

− schválila dle doporučení výběrové 
komise cenovou nabídku HBH Pro-
jekt, spol. s r.o., ve výši 1 696 000 Kč 
bez DPH na zhotovení veřejné za-
kázky „II/416 Pohořelice – okružní 
křižovatka ul. Znojemská, Vídeňská, 
Sportovní, Komenského, Loděnická“.

11. schůze rady města konaná dne 

29.04.2019, projednala a schválila:

− vzdání se práva na odvolání pro-
ti Rozhodnutí č.j. JMK 61182/2019 
ze dne 26.4.2019, kterým rozhodl 
Krajský úřad Jihomoravského kraje, 
odbor školství o zápisu změny do 
rejstříku škol a školských zařízení 
u  právnické osoby MŠ Pohořelice, 
příspěvková organizace, která se 
týká zápisu školní jídelny – výdejny, 
zápisu nového místa poskytované-
ho vzdělávání na adrese Šumická 

727, Pohořelice 691 23, navýšení ka-
pacity mateřské školy ze 182 na 217 
dětí, a to v mimořádném termínu 
s účinností od 1.5.2019.

12. schůze rady města konaná dne 

15.05.2019 projednala mimo jiné 

i tuto problematiku:

− projednala a zplnomocnila starostu 
města k podepsání souhlasného 
stanoviska k výstavbě obalovny as-
faltových směsí v Žabčicích u Brna 
fi rmy IMOS asfalt, s.r.o., IČ: 05970008, 
dle PD Ing. Radko Vondra-PRIDOS,  

− schválila poskytnutí fi nančního daru 
ve výši 4000 Kč Muzejnímu spolku 
na zarámování křížové cesty,

− schválila umístění sídla Spolku oby-
vatel Smolína na adrese Smolín 72,

− nesouhlasila s umístěním projektu 
Energetické centrum, závod na vý-
robu BioCNG a koncentrovaného 
organického hnojiva zpracováním 
biologicky rozložitelných odpadů 
v  katastru města Pohořelice,

− schválila uzavření smlouvy se společ-
ností CENDIS s.p., Praha 1 k poskyt-
nutí technického zařízení a  instalaci 
systému pro zpracování digitalizova-
ných fotografi í a podpisů,

− schvaluje poskytnutí fi nančního daru 
ve výši 5000 Kč Lince bezpečí, z.s.,

− schvaluje rozpočtové opatření měs-
ta č. 3/2019,

− schvaluje dle doporučení výběrové 
komise cenovou nabídku ve výši 
2.171.950 Kč s DPH fi rmy ZEBRA 
Group s.r.o. Praha na dodání veřejné 
zakázky – vozidlo údržby města Po-
hořelice,

VII. zasedání zastupitelstva města 

konané dne 24.04.2019 projednalo 

mimo jiné i tuto problematiku:

-  schválilo uzavření Darovací smlou-
vy o darovaní pozemků, na kterých 
byla vybudována „Protipovodňová 
opatření města Pohořelice“ mezi 
městem Pohořelice a fi rmou Povodí 
Moravy, s.p.,

- schválilo Smlouvu o výpůjčce, pod-
mínkách provozu a údržbě protipo-

vodňového opatření mezi městem 
Pohořelice a Povodím Moravy,

- schválilo Smlouvu o smlouvě bu-
doucí darovací a o podmínkách pro-
vozu a užívání protipovodňového 
opatření mezi  městem Pohořelice 
a fi rmou Povodí Moravy, s.p.,

- schválilo záměr demolice vedlejšího 
hospodářského objektu bez čp./če. 
v areálu SVČ na ul. Tyršova, který se 
nachází na pozemku p. č. 870 v k. ú. 
Pohořelice nad Jihlavou jako jeho 
příslušenství,  

- schválilo záměr demolice objektu 
č.p. 499, bydlení, která je součástí 
pozemku p.č. 153 v k.ú. Pohořelice 
nad Jihlavou, 

- schválilo zařadit pro rok 2020 vybra-
né sociální služby do své minimální 
sítě sociálních služeb v ORP Pohoře-
lice z hlediska jejich potřebnosti,

- uložilo vedení města sjednat ná-
pravu ohledně těžby dřeva ve 
Smolíně, 

- uložilo starostovi města vyvolat jed-
nání s vedením fi rmy FCC ohledně 
zajištění pravidelného úklidu na ka-
tastru města, včetně zaplachtování 
vozidel, které svážejí odpad, 

- uložilo starostovi města pozvat zá-
stupce fi rmy Radko Vondra – PRI-
DOS a investora stavby „Obalovna 
Žabčice“ na schůzi RM k projednání 
tohoto záměru s tím, že budou k jed-
nání přizváni zastupitelé a občané 
Smolína, 

- vzalo na vědomí podněty občanů 
Smolína, vedení města se jimi bude 
zabývat, 

- schválilo Dohodu o spolupráci part-
nerů na projektu v rámci programu 
Interreg V-A Slovenská republika 
– Česká republika. Předmětem Do-
hody je realizace projektu spolufi -
nancovaného z programu Interreg 
V-A SK-CZ s názvem Modrá – Cesta 
z  pod Pálavy na Bradlo a upravuje 
práva a  povinností partnerů při re-
alizaci projektu, v případě schválení 
podané žádosti o dotaci.

Mgr. Renata Babčanová
 MěÚ Pohořelice
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Přístavba základní školy 

na ul. Dlouhá

Je dokončena betonáž pilířů a stěn 
ve 4. nadzemním podlaží, pracovníci 
provádějí betonáž stropu. Skelet bu-
dovy tak bude hotov. Souběžně na-
stupují na stavbu další řemeslníci.

Oprava Paarova zámečku

V některých místnostech jsou po-
loženy parkety, v dalších je na podlaze 
dlažba. Jsou osazena svítidla, zařizo-
vací předměty, toalety. Na dvoře ško-
ly je zpevňována plocha přístupu do 
objektu a postaven amfiteátr – zatím 
konstrukce bez tašek. Je zrekonstru-
ován venkovní chodník podél plotu, 
upravena odstavná plocha na soused-
ním pozemku.

Oprava objektu bývalého hotelu 

Pfann

Je dále prováděno zpevňování 
nestabilních částí budovy, vyzdívka 
některých příček, úprava okenních ot-
vorů. Připravuje se pokládání betonu 
na podlahy v patře, rozvody topení 
a vody, odpady. Probíhá příprava opra-
vy fasády, první fází je otlučení omítky. 
Ve dvoře je hotovo, nyní odstraňují 
pracovníci omítku zvenčí. Firma si udě-
lá vzorek ozdobné štukové venkovní 
výzdoby, stávající nesoudržnou omítku 

odstraní a poté začne nahazovat no-
vou fasádu, která bude kopií té stáva-
jící. Okna budou vyrobena jako kopie 
dosavadních. Na otlučeném zdivu je vi-
dět, že naši předkové do zdí zabudovali 
všechen materiál, který byl k dispozici, 
tedy i starší kameny. Tato situace ztěžu-
je práce při zabudování instalací vody, 
elektřiny atd., neboť je někdy třeba vy-
sekat drážku v kamenech (nebo místo 
nějakým způsobem obejít).

Stavební úpravy části bývalé 

zvláštní školy pro mateřskou školu

V objektu bývalé zvláštní školy byly 
stavebně upraveny prostory pro 2 tří-
dy mateřské školy. Dne 2. 5. 2019 v 
upravených prostorách zahájila školka 
činnost. Dodavatelská firma i  pracov-
níci údržby města samozřejmě odvedli 

INVESTIČNÍ AKCE VE MĚSTĚ
rovněž kus práce a zaslouží si tak po-
chvalu. Největší poděkování patří paní 
ředitelce a jejímu kolektivu za zajiště-
ní a rozjetí provozu.

Pokračování plynofikace části Cha-

loupek

Zastupitelstvo města schválilo za-
dání projekčních prací na plynofikaci 
části Chaloupek – ulice Lázeňská, Po-
říčí a Staropoštovní. Zástupci firmy 
Moravia Gas Projekt z Brna budou v 
příštích týdnech nejenom navrhovat 
trasu plynovodu, ale budou obchá-
zet i majitele domů, zjišťovat zájem 
o plynofikaci a hledat vhodné místo 
pro umístění hlavního uzávěru ply-
nu. 

Ing. Josef Svoboda, 
2. místostarosta

Třída nové MŠ na ulici ŠumickéTřída nové MŠ na ulici Šumické

Rekonstrukce Paarova zámečkuRekonstrukce Paarova zámečkuZdivo v objektu hotel PfannZdivo v objektu hotel Pfann
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REDAKČNÍ RADA
Milé čtenářky, milý čtenáři,  
jsem velmi rád, že se opět setkáváme na stránkách 

zpravodaje. V minulém čísle jsme vám představili přípra-
vu a práci na zpravodaji. Dovolte mi, abych se v tomto pří-
spěvku zaměřil na změny a novinky, které připravujeme. S 
cílem nabídnout co největší prostor pro široké spektrum 
autorů, jsme omezili rozsah jednotlivých článků. Domluvili 
jsme se na max. 2 A 4 textu i včetně fotografi í pro organiza-
ce, školy atd. Dále jeden článek max. 1 A 4 pro občany. Pro-
sím, neberte to jako negativní restrikci, ale jako příležitost 
pro zvýšení pestrosti článků. Toto opatření se již zúročuje, 

je to vidět na nových autorech. Co připravujeme nového? 
Rádi bychom od září rozjeli seriál, spolky a volný čas, kde 
dáme prostor pro představení spolků a volnočasových ak-
tivit. Tímto bychom rádi zviditelnili a podpořili volnočaso-
vou aktivitu v našem městě. Budeme pokračovat v seriálu 
osobnosti samosprávy, ve kterém máme za sebou medai-
lonky vedení a radních našeho města, a tentokrát budeme 
poznávat členy zastupitelstva. Velmi děkuji za podporu 
naší práce se zpravodajem a přeji vám pěkný začátek léta.

Mgr. Ondřej Veselý, 
za redakční radu zpravodaje 

OSOBNOSTI SAMOSPRÁVY 
V tomto čísle vám představujeme radního 

města pana Ing. Iva Kudrnu a zastupitele 

města pana Vlastimila Langera.

Příjemné čtení!

Jan Kříž, redaktor zpravodaje

VLASTIMIL LANGER 

projektový manažer, 
SŠ elektrotechnická 
Brno, zastupitel, 
předseda dopravní 
komise

Co se mi v našem městě líbí a co 

bych rád/a změnil/a?

V Pohořelicích žiji od narození 
a mám zde spoustu přátel. Líbí se mi 
místní kulturní život, který prezen-
tují již tradiční akce jako Slavnosti 
města, Rock fest, Folkobraní, „Silve-
strovská zelňačka“ nebo nedávné 
„pálení čarodějnic na Kradlůvce“

Naše město za posledních 10 let 
dostálo mnohých změn. Již při pří-
jezdu ze všech směrů je vidět kus 
odvedené práce. A nemusí to být 
vždy jen zásluha vedení města, ale 
i jednotlivých podnikatelů nebo 
občanů, kteří opravují a udržují své 
nemovitosti a jejich okolí.

Rád bych se ve své činnosti v za-
stupitelstvu města zaměřil zejména 
na oblast dopravy. Výstavbu okruž-

ní křižovatky v centru vidím jako 
nevyhnutelnou a současný stav je 
podle mého názoru nebezpečné 
provizorium.  

Přeji si, aby naše Pohořelice zů-
staly nadále městem kde jsou lidé 
šťastni, mají zajištěnou dostateč-
nou zdravotní péči, dobré doprav-
ní spojení, děti dostávají kvalitní 
vzdělání a mají možnost sportovní-
ho vyžití.  

Jak trávím volný čas?

Ve volném čase rád jezdím na 
kole, chodím do přírody se psem, vě-
nuji se sportovní střelbě nebo kutil-
ství kolem domu a zahrady.

Ideální dovolená?

Ideální dovolená je pro mě strávená 
s rodinou nebo přáteli a to v podstatě 
kdekoliv. V zimním období určitě hory 
a lyžování. Po zbytek roku pak cestová-
ní a návštěva zajímavých historických 
památek.

ING. IVO KUDRNA

Spolumajitel a 
jednatel Sušárny 
Pohořelice, s.r.o., 
Vysoká škola ze-
mědělská v Brně, Provozně ekono-
mická fakulta, obor mechanizace, 

čtvrté volební období zastupitel, 
třetí člen Rady města Pohořelice

Co se mi v našem městě líbí a co 

bych rád změnil ?

V Pohořelicích se mi líbí dyna-
mický rozvoj města , výstavba škol-
ky, školy,  modernizace zdravotního 
střediska, oprava památek – staré 
radnice, Paarova  zámečku  a  hotelu 
Pfann, úprava autobusového nádra-
ží pro IDS, rodinné domky v lokalitě 
Polní, opravené privatizované měst-
ské byty ,nesmíme zapomenout na 
stavby, které nejsou vidět – kanali-
zace, vodovod, plynofikace.

Jako zemědělci se mi nelíbí skla-
dové haly průmyslové zóny, malý 
zájem občanů o chod našeho města, 
plané řeči, odpor k práci a zvyšující 
se byrokracie.

Děkuji všem, kteří nám v rozvoji 
města pomáhají , přemýšlí  racionál-
ně  a ekonomicky s výhledem do bu-
doucna.

Jak trávím volný čas?

Rodina, chov zvěře a dobytka, za-
hrádka , konzumace kvalitní stravy , 
práce pro společnost, stavba čeho-
koliv  nového, zkrátka nezůstat stát.

Ideální  dovolená ? 

Krátká , poznávací, poučná, nejlé-
pe v kombinaci s veletrhem.
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PROJEKT PÉČE O DĚTI I. STUPNĚ ZÁKLADNÍ ŠKOLY 

VE SPRÁVNÍM OBVODU ORP POHOŘELICE II.
Město Pohořelice realizuje od září 2018 tříletý projekt 

Péče o děti I. stupně základní školy v rámci správní-
ho obvodu ORP Pohořelice II, na který získalo dotaci 
v  rámci Operačního programu Zaměstnanost. Projekt 
se zaměřuje na podporu zaměstnanosti rodičů a nabízí 
rodičům, kteří chodí do zaměstnání (nebo jsou OSVČ), 
připravují se studiem či rekvalifikací na výkon povolá-
ní či jsou vedeni v  evidenci Úřadu práce ČR, možnost 
využít aktivit projektu. Těmi jsou DĚTSKÉ KLUBY (ran-
ní dětské kluby před zahájením vyučování, odpolední 
dětské kluby po vyučování) a v  období letních prázd-
nin PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY, které se realizují o letních 
prázdninách 2019, 2020. Jedná se o 5denní turnusy 
realizované v Pohořelicích (SVČ Pohořelice, ZUŠ Poho-
řelice) a v okolních obcích (Loděnice, Vlasatice, Trosko-
tovice, Ivaň, Malešovice) celkem 19 týdenních turnusů 
v létě 2019 a 19 turnusů v létě 2020. Celková uvažovaná 
kapacita příměstských táborů v rámci ORP Pohořelice je 
letošní prázdniny cca 300 dětí. Příměstské tábory mají 
týdenní turnusy, kdy je zajištěn program pro děti větši-

nou od 7 do 17 hodin. Mezi rodiči je o tento typ služby 
veliký zájem. Přehled nabízených turnusů příměstských 
táborů v létě 2019 je uveden v závěru článku.

Celý projekt trvá 34 měsíců, tj. od 1. 9. 2018 do 
30. 6. 2021.

Předpokládané náklady projektu jsou 5,169 mil Kč, 
přislíbená výše dotace je ve výši 4,911 mil Kč, vlast-
ní spoluúčast žadatele (tj. města Pohořelice) je ve výši 
258 tis. Kč.

Na realizaci celého projektu se podílí město Pohořeli-
ce ve spolupráci se Střediskem volného času Pohořelice, 
ZŠ a MŠ Pohořelice, ZŠ a MŠ Loděnice, ZŠ a MŠ Ivaň, ZŠ 
a MŠ Vlasatice a ZŠ a MŠ Troskotovice, ZUŠ Pohořelice 
a MŠ Malešovice.

Podrobnější informace o projektu a jeho aktivitách 
najdete také na webu města Pohořelice http://www.po-
horelice.cz/primestske-tabory-leto-2019 

Za realizační tým projektu 
Ing. Hana Mlýnková

NABÍDKA PŘÍMĚSTSKÝCH TÁBORŮ V OBCÍCH ORP POHOŘELICE

 V DOBĚ LETNÍCH PRÁZDNIN 2019 

Příměstský tábor MALESOVICE/2019

Termín: 8. 7.  - 12. 7. 2019
Kontakt:   775 623 956
www.msmalesovice.cz 
MÍSTO REALIZACE – MŠ MALEŠOVICE

Příměstský tábor  IVAN/2019

Termín: 1. 7.  - 8. 7. 2019
Kontakt: 602 954 944
www.zsivan.cz  
MÍSTO REALIZACE – ZŠ a MŠ Ivaň

Příměstský tábor VLASATICE/2019

Termín: 8. 7. – 19. 7. 2019
Kontakt:  731 501 662
www.zsvlasatice.cz 
MÍSTO REALIZACE – ZŠ a MŠ Vlasa-
tice

Příměstský tábor LODENICE/2019

PTLODENICE01/2019 

Termín: 8. 7. – 12. 7. 2019

PTLODENICE02/2019 
Termín: 15.7. - 19. 7. 2019
Kontakt: 603 158 562
www.zslodenice.cz 
MÍSTO REALIZACE – ZŠ a MŠ Lodě-
nice

Příměstský tábor 

TROSKOTOVICE/2019

PTTROSKOTOVICE01/2019 

Termín: 8. 7. - 12. 7.2019

PTTROSKOTOVICE02/2019 
Termín: 15. 7. – 19. 7. 2019
Kontakt: 736 207 898
www.zstroskotovice.cz 
MÍSTO REALIZACE – ZŠ a MŠ Trosko-
tovice

Podrobnější informace o příměst-
ských táborech Vám poskytnou ředi-
telé daných zapojených subjektů.

MÍSTO REALIZACE – 

ZUŠ POHOŘELICE

Příměstský tábor PT ZUS 01/2019

Termín: 15. 7.  - 19. 7. 2019

Příměstský tábor PT ZUS 02/2019

Termín: 15. 7.  - 19. 7. 2019

Příměstský tábor PT ZUS 03/2019

Termín: 5. 8. – 9. 8. 2019

Příměstský tábor PT ZUS 04/2019

Termín: 5. 8. – 9. 8. 2019

Podrobnější informace o příměst-
ských táborech Vám poskytnou pra-
covníci ZUŠ Pohořelice, Školní 462. 
Tel.: 519 424 257

E-mail: info@zuspohorelice.cz
www.zuspohorelice.cz .

Za realizační tým projektu 
Ing. Hana Mlýnková
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MĚSTSKÁ KNIHOVNA POHOŘELICE
RADOST ZE ZDRAVÝCH DĚTÍ

Ve čtvrtek 25. dubna 2019 se v knihovně uskutečni-
la beseda s paní Terezou Kukol. Povídala nám o výživě 
dětí od narození až do dospělosti. Co v jakém věku je 
vhodné a co nikoliv. Spousta informací byla užitečná 
samozřejmě i pro nás „ dospěláky „. Zásady zdravého 
stravování jsou v základu pro všechny stejné. A jak ří-
kala paní Kukol, důchodci jsou vlastně jako malé děti. 
Beseda tedy byla opravdu pro všechny věkové skupiny. 
Moc se nás na ní nesešlo, za což zřejmě “vděčíme” nej-
teplejšímu dni v letošním roce. Možná však, právě pro-
to, byla tolik přínosná. V průběhu padla spousta dotazů 
a všechny byly dopodrobna zodpovězeny. Před samot-
nou besedou se každý účastník mohl zvážit na přístroji. 
K výsledkům jsme dostali podrobné písemné vysvětliv-
ky, ale i tak nám je paní Kukol v případě zájmu objasnila 
osobně. Všichni jsme odcházeli zase o něco chytřejší. 
Nutno totiž říci, že besedy paní Kukol jsou vždy realis-
tické a ze života. To znamená, že vše, co nám poradí, lze 

NOVÁ SLUŽBA V KNIHOVNĚ

jednoduše zrealizovat. Není to, jako když čtete recept 
na zdravé jídlo a říkáte si, že doma z toho máte pouze 
jednu věc a u více jak půlky vůbec netušíte, o čem je řeč. 
Proto už nyní se těšíme na příští rok, co nového se opět 
dozvíme. Do knihovny jsme zakoupili také její novou 
knihu, kterou si můžete přijít vypůjčit.

Město nám zakoupilo nový stroj k obalování knih. 
Chceme ho tedy využít na 100 %, a proto nabízíme 
obalování sešitů a učebnic do školy. Nechce se vám trá-
vit dlouhý čas v papírnictví výběrem toho správného 
obalu? Doneste vše k nám a druhý den si vyzvedněte 
obaleno. Služba je také pro vás, kteří chcete obalit svou 
milovanou knihu, aby se vám nepoškodila. Služba je 
zpoplatněna. 

Martina Minaříková, 
knihovnice

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA POHOŘELICE
JSME VE FINÁLE

Díky vytrvalosti a píli se tým Stří-
brné tolary ve složení Lucie Loubko-
vá, Samuel Kouba, Valerie Žďárská 
a Naďa Cernei dostal do regionálního 
i celostátního fi nále soutěže Rozpočti 
si to. Po několik měsíců žáci usilovně 
pracovali a sbírali tzv. chechtáky. Prá-
ce se vyplatila a s počtem 485 virtu-
álních peněz jedou soutěžit do Brna 
a poté i do Liberce. Splnili úkoly všech 
tří kol, kreativní a většinu bonuso-

vých úkolů. Naučili se přitom tvořit 
rodinný rozpočet včetně jídelníčku. 
Stanovit, co je důležité, jak ušetřit 
a proč je důležité mít fi nanční rezer-
vu. Spolupracovat, dělat kompromi-
sy. Vyhledávat, třídit a zpracovávat 
informace, pracovat v programu na 
tvorbu komiksů, vyhledávat různé 
fi nanční produkty na trhu. Nakonec 
i porozumět záludným pojmům z fi -
nanční gramotnosti.

Přednáška Radost ze zdravých dětíPřednáška Radost ze zdravých dětí

Finalisté soutěže Rozpočti si toFinalisté soutěže Rozpočti si to

Náhled stroje na obalování knihNáhled stroje na obalování knih
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A co bude úkolem ve fi nále? Za-
jímavě a co nejpoutavěji představit 
během 10 minut herní rodinu, využít 
přitom vytvořené materiály a zhod-
notit, co vše se naučili.

Do této soutěže se žáci zapojili 
díky tříletému projektu KaPoDaV – 
podpora kariérového poradenství, 
podnikavosti pro udržitelný rozvoj 
a dalšího vzdělávání v Jihomorav-
ském kraji s registračním číslem  
CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/00082
11.

Držte jim 23. května palce!
Mgr. Věra Harvánková

JARNÍ DÍLNIČKY
V pátek 12. 4. proběhly na budově 

Lidická jarní dílničky – tvoření rodičů s 
dětmi. Na tyto dílničky jsme se všichni 
velmi těšili. Vyráběli jsme z tradičních 
i netradičních materiálů (papír, lát-
ky, vejce, sádra, kůže, přírodniny,…), 
mimo jiné jsme využili i BIG SHOT.

Děkujeme všem rodičům a dětem 
za příjemně strávené odpoledne a za 
výborné občerstvení, které přinesli.

Mgr. Jana Rudolfová

PO STOPÁCH VÝSADKU SILVER 

A LEŽÁCKÉ TRAGÉDIE
Na sklonku dubna vyrazilo 45 žáků 

naší školy na exkurzi k výuce moder-
ních čs. dějin. Hlavním motivem naše-
ho dvoudenního cestování byl proti-
nacistický odboj na Pardubicku. Silver 

A je neprávem poněkud ve stínu zná-
mějšího Anthropoidu. Odborníky bývá 
hodnocen jako jeden z nejúspěšněj-
ších výsadků z pohledu plnění svých 
úkolů, i proto jsme se rozhodli příběhy 
velitele Alfréda Bartoše, Josefa Valčíka 
a telegrafi sty Jiřího Potůčka zařadit do 
výuky. Tito vojáci a jejich pomocníci 
prokázali hrdinství, které jsme se sna-
žili žákům ukázat na konkrétních mís-
tech, kde působili.

První den jsme prošli obávaný Zá-
meček (Larischovu vilu) v Pardubicích 
a přilehlé popraviště, kde byli zastřele-
ni obyvatelé Ležáků a podporovatelé 
parašutistů. Poté jsme se vydali stez-
kou Alfréda Bartoše, která vede cent-
rem Pardubic. Byt Krupkových, hotel 
Veselka, či Smilova ulice to jsou všech-
no místa spojená s odbojovou činností 
statečných obyvatel Pardubic.

Druhý den jsme si prošli lesopark 
Jiřího Potůčka, kde jsou umístěny pa-
mátníky sedmi parašutistů, kteří sta-
tečně vzdorovali nacistům v roce 1942 
v kostele v Resslově ulici v Praze. Po-
sledním místem našeho cestování byl 
Národní památník v Ležákách. Pracov-
nice památníku si pro nás připravili vel-
mi zajímavý program zaměřený mimo 
jiné na osudy dětí z Lidic a Ležáků. Pro-
hlédli jsme si poutavý dokument a pro-
šli jsme pietní území s hrobodomy.

Na závěr bych chtěl pochválit 
všechny účastníky, kteří na exkurzi 
prokázali slušné znalosti z naší společ-
né historie, ale hlavně se uměli na piet-
ních místech chovat. Podzimní exkurze 
nás zavede za moderními dějinami do 
Osvětimi, Krakova nebo do Budapešti.

Mgr. Lukáš Mertlík

ZA RYBAMI NA VELKOU MORAVU
V pátém ročníku jsme se rozhodli 

oslavit Den Země exkurzí do přírody, 
ale ne jen tak do ledajaké, do velkomo-
ravské! V Archeoskanzenu Modrá je to-
tiž možné cestování v čase. Když zdolá-
te dřevěné opevnění a ze strážné věže 
vás nespatří žádný obránce, ocitnete 
se ve vesničce z dob velkomoravských 
knížat. Můžete ulehnout na kavalec 
chudiny i učitele, nebo taky klidně 
do stáje. V Modré je možné všechno. 
A když si chcete od velkomoravského 
života odpočinout, odskočíte si vedle 
do areálu Živé vody, kde se nachází ne-
uvěřitelný ekosystém krásného rybní-
ku plného zajímavých ryb, na které se 
můžete podívat i pod hladinou.

Mgr. Radka Horníčková, 
Mgr. Martina Kozderová,

 Mgr. Kateřina Pikulová

BUĎ FIT ANEB SKOKANI 

Z DRUHÝCH TŘÍD
Dne 23. dubna si naši druháčci změ-

řili síly ve skoku přes švihadlo. Z každé 
třídy bylo vybráno 6 nejlepších sko-
kanů, kteří soutěžili ve skoku snožmo 
a  v  libovolném stylu. Absolutní ví-
tězkou se stala Sára Malíková, která za 
půl minuty přeskočila švihadlo 72krát. 
Všichni soutěžící byli opravdu šikovní 
a za svoji snahu byli odměněni diplo-
my, medailemi a pochvalnými listy.

Mgr. Jitka Králíková, 
Mgr. Jana Rudolfová,

 Mgr. Simona Urbičová

Exkurze v LežákáchExkurze v Ležákách  Exkurze v Ležákách Exkurze v Ležákách
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Z KALENDÁŘE AKCÍ:

 Exkurze do Prahy, 4.A, 20. 5. 2019

 Exkurze do Prahy, 4.B, 21. 5. 2019

 Exkurze do Prahy, 4.C, 22. 5. 2019

 Exkurze do Prahy, 4.D, 23. 5. 2019

 Expedice Jedovnice 2019, integrovaná terénní výuka 
pro 8. ročník, 19. 5. 2019 - 24. 5. 2019

 Přespání ve školní družině, III. oddělení ŠD, 24. 5. 2019

 Plavecké závody pro 3. ročník, 31. 5. 2019

MATEŘSKÁ ŠKOLA POHOŘELICE
STŘÍPKY Z VESELÉHO KRÁLOVSTVÍ

6. května proběhl v naší školce zápis, s nástupem 
dětí od září 2019. Zájem o umístění do mateřské školy 
byl velký, přes 70 zákonných zástupců podalo žádost. 
Nyní probíhá správní řízení, které rozhodne o tom, které 
děti budou přijaty k předškolnímu vzdělávání. Hlavními 
kritérii pro posuzování žadatelů jsou věk a spádovost. 

S rodiči přijatých dětí se uvidíme ještě před hlavní-
mi prázdninami, abychom jim poskytli informace a po-
mohli s možnou adaptací jejich dětí (Zvykací školička 
– Rarášci). A na co se přijaté děti budou moci těšit? To se 
pokusím přiblížit krátkou fotoreportáží aktivit ve třídě 
Kaštánků.

KAŠTÁNKOVSKÉ HRANÍ

 Projekt Edison, zahraniční lektoři v hodinách, výuka v 
angličtině, 3. 6. 2019 - 7. 6. 2019

 O bodlinu jihlavského ježka, soutěžní vystoupení ma-
žoretek v Jihlavě, 8. 6. 2019

 Schůzka s rodiči žáků budoucích prvních tříd a pří-
pravného ročníku, školní jídelna na Dlouhé 35, 
13. 6. 2019, 16:00

 Soustředění mažoretek, 19. 6. 2019 - 21. 6. 2019

 Prezentace seminárních a absolventských prací 2019, 
26. 6. 2019

Mgr. Lukáš Mertlík

Vyrábění z kaštánkůVyrábění z kaštánků

Čarodějnice u KaštánkůČarodějnice u Kaštánků Kaštánkovské vyráběníKaštánkovské vyrábění



WWW.POHORELICE.CZ
9

ČERVEN 2019

PROJEKTOVÉ UČENÍ

AKCE PRO RODIČE

Zpracovala Helena Kloudová, DiS., 
fotografi e Alena Štrbíková, 
Renata Rouzková

Hrátky s vláčkemHrátky s vláčkem
Kaštánci se učí správně Kaštánci se učí správně 
čistit zoubkyčistit zoubky

Kaštánci se učí správně Kaštánci se učí správně 
pečovat o své zoubkypečovat o své zoubky

Navlékání korálkůNavlékání korálků Činnost KaštánkůČinnost Kaštánků Činnost KaštánkůČinnost Kaštánků

Ples KaštánkůPles Kaštánků

Ples KaštánkůPles Kaštánků

Ples KaštánkůPles Kaštánků

Výroba drakaVýroba draka Výroba drakaVýroba draka
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STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU POHOŘELICE
AKCE STŘEDISKA VOLNÉHO ČASU 

POHOŘELICE NA MĚSÍC ČERVEN 2019

1. 6. sobota – Oslava Mezinárodní-

ho dne dětí

Program je zajištěn v době od 14.00 
do 18.00 hod. před MěÚ. Připravena 
řada soutěží a atrakcí, vystoupení zpě-
vačky Olgy Lounové, Železný Zekon.

4. 6. úterý - Dopravní výchova pro 

ZŠ a MŠ Pohořelice

Dopravní výchova v rámci projektu 
OPVVV (MAS Podbrněnsko) pro žáky 
3. tříd ZŠ a MŠ Pohořelice (3.A/B) na 
dětském dopravním hřišti v Pohořeli-
cích.

5. 6. středa - Dopravní výchova pro 

ZŠ a MŠ Pohořelice

Dopravní výchova v rámci projektu 
OPVVV (MAS Podbrněnsko) pro žáky 
3. tříd ZŠ a MŠ Pohořelice (3.D/E) na 
dětském dopravním hřišti v Pohořeli-
cích.

7. - 8. 6. pátek - sobota – Pobytová 

akce folklórního souboru Rozmarý-

nek

Závěrečný fi nálový turnaj fl orbalové 
ligy Mezi městy - starších žáků. Pořa-
datelem turnaje je tým SVČ Pohořeli-
ce.

7. - 9. 6. pátek - neděle – Juniorské 

MČR Březnice u Příbrami

Mistrovství České republiky juniorů 
v Ultimate frisbee v Březnici u Příbrami.

14. – 16. 6. pátek - neděle – Vystou-

pení tanečních kroužků na Slavnos-

tech města 

Vystoupení folklorního souboru Roz-
marýnek, tanečních kroužků Shake-
-UP Pohořelice a Novoveských štístek 
na Slavnostech města. 

21. 6. pátek – Den z IZS

Realizováno ve spolupráci s MAS 
Podbrněnsko v rámci projektu Bez-
pečnější Pohořelice.

kapacit pro školy II, aktivita č. 4 (OP 
VVV) - propojování formálního a ne-
formálního vzdělávání, ERASMUS + 
dobrovolníci, Projekt Šablony II (OP 
VVV), projekt Podpora informačních 
center (MŠMT).

Těší se na vás a příjemnou zábavu vám 
přejí pracovníci SVČ Pohořelice. Pro 
snadný přehled a plánování doporu-
čujeme používat sdílený kalendář na 
našich webových stránkách:
www.svcpohorelice.cz 

(za kolektiv pracovníků
 zpracoval Mgr. Dušan Hauser, 

pedagog volného času)

24. 6. pondělí – Dopravní výchova 

pro ZŠ Vojkovice

Dopravní výchova pro ZŠ Vojkovice 
na dětském dopravním hřišti v Poho-
řelicích.

25. 6. úterý – Vodácký sjezd řeky 

Jihlavy

Zajištění vodáckého výukového kurzu 
na řece Jihlavě pro ZŠ Hustopeče.

PROBÍHAJÍCÍ PROJEKTY: 
projekt Prevence, Bezpečnější Poho-
řelice, BESIP - výuka systematické
dopravní výchovy, projekt Budování 

Činnost SVČ PohořeliceČinnost SVČ Pohořelice

Činnost SVČ PohořeliceČinnost SVČ Pohořelice
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NABÍDKA KROUŽKŮ STŘEDISKA 

VOLNÉHO ČASU POHOŘELICE VE 

ŠKOLNÍM ROCE 2019/2020

Upozorňujeme rodiče, že přihlašování 
do kroužků na školní rok 2019/2020 
bude probíhat od pondělí 3. do 
30.  6.  2019. V době letních prázdnin 
není možné přihlašovat se do kroužků. 
Přihlášky přijímáme po prázdninách 
opět od 2. 9. 2019. Přihlášky budou 
k  dispozici na SVČ Dlouhá 39, nebo 
na webových stránkách www.svcpo-
horelice.cz ke stažení a u pracovníků 
SVČ. Přihlaste své děti do kroužků co 
nejdříve.

Taneční oddělení

- Country tance Novoveská štístka 

ml. (5 -18 let) - 900,--Kč/školní rok - 
Bc. Irena Mitošinková

- Folklorní soubor Rozmarýnek 

( 5 - 18 let) - 1000,--Kč/školní rok - 
Mgr. Monika Janičatová 

- Shake-UP Junioři, (12-18 let) - 
1200,--Kč/školní rok – Aneta Kotou-
lová, Erika Holešínská

- Shake-UP A, (8 - 11 let) - 1200,--Kč/
školní rok – Lucie Suchánková, Erika 
Holešínská

- Shake-UP B, (6 - 7 let) - 1200,--Kč/
školní rok – Erika Holešínská

- Shake-UP Žabáčci (3 - 5 let) - 
1000,--Kč/školní rok - Marcela Při-
krylová, Dominika Zapalačová

Výtvarné a společenské oddělení

- Drátkování (9 -15 let) - 1000,--Kč/
školní rok - Marcela Cirhanová

- Keramíček předškoláci (4 - 6 let) 
- 800,--Kč/školní rok – Renata Od-
vářková

- Keramíček předškoláci (4 - 6 let) 

- 800,--Kč/školní rok - Miroslava Ja-
ničatová

- Keramika (1. třída - 9 let) - 1150,--
Kč/školní rok -  Marcela Cirhanová

- Keramika plus (10 - 18 let) - 
1150,--Kč/školní rok - Marcela Cir-
hanová

- Keramika Přibice - 800,--Kč/školní 
rok - Miroslava Janičatová

- Klubík Přibice (1. – 5. třída) - Miro-
slava Janičatová

- Kuchtík „Gurmánek” (1. třída – 

15 let) - 1000,--Kč/školní rok – Mgr. 
Dušan Hauser

- Mateřské centrum „Motýlci” (0 - 

3 let) - 1000,--Kč/školní rok – Miro-
slava Janičatová

- Výtvarný kroužek (1. třída - 

15 let) - 1000,--Kč/školní rok – 
Renata Odvářková

- Výtvarný kroužek Barvička (4 - 

6 let) - 800,--Kč/školní rok - Jitka Pl-
chová

Sportovní oddělení

- Badminton (1. třída - 18 let) - 700,-
-Kč/školní rok - Mgr. Jan Rozehnal

- Cvičení rodičů s dětmi (1 - 3 roky) 
- 1000,--Kč/školní rok – Erika Hole-
šínská

- Discgolf (2. třída - 18 let) - 600,--
Kč/školní rok – Mgr. Jan Rozehnal

- Florbal junioři (15 – 26 let) - 800,--
Kč/školní rok – Michal Šebrle

- Florbal mladší žáci, (3. – 5. tř.) - 
1000,--/Kč/školní rok - Bc. A. Tome-
ček, F. Ramšák

- Florbal  Přibice - 600,--Kč/školní 
rok – Filip Ramšák

- Florbal přípravka (1. – 2. třída) 

- 1000,--Kč/školní rok – Bc. Anto-
nín Tomeček

- Florbal starší žáci, (6. – 9. tř.) 

- 1000,--Kč/školní rok - Bc. Anto-
nín Tomeček, Filip Ramšák

- Nerf liga (7 – 18 let) - 800,--Kč/
školní rok - Mgr. Dušan Hauser

- Sportovní kroužek (1. třída - 

15 let) -  300,--Kč/školní rok -  Si-
mona Zapletalová

- Sportovní kroužek Přibice (1. 

třída - 15 let) - 300,--Kč/školní 
rok - Simona Zapletalová

- Ultimate Frisbee, (10 - 18 let) 
- 1000,-- Kč/školní rok - Mgr. Jan 
Rozehnal

- Volejbal Juniorky/Junioři, do-

spělí (15 let a starší) - 900,--Kč/
školní rok – Simona Zapletalová

- Volejbal přípravka (1. třída - 

9  let) - 500,--Kč/školní rok - Si-
mona Zapletalová

- Volejbal starší žáci, žákyně, 

(10 - 15 let) - 1000,--Kč/školní 
rok - Simona Zapletalová

- Vybíjená (10 - 15 let) - 500,--Kč/
školní rok - Simona Zapletalová

Oddělení outdooru a přírodovědy

- Horolezecký kroužek – (1. tří-

da – 15 let), - 700,--Kč/školní rok 
- Mgr. Dušan Hauser, Josef Heneš

- Rybářský kroužek – (1. třída – 

18) let - 700,--Kč/školní rok - Ja-
roslav Strouhal

(za kolektiv pracovníků zpracoval 
Mgr. Dušan Hauser, 

pedagog volného času)

SHAKE-UP SVČ POHOŘELICE
Celé jaro zažívá taneční skupina SHA-

KE-UP pořádnou soutěžní honičku.  Zú-
častnili jsme se celkem šesti tanečních 
soutěží, obsazovali  druhé i třetí příčky. 
Tyto zážitky posílily naše přátelství a vzá-
jemnou spolupráci. Po vítězném umístění 
všech našich věkových kategorií na regi-
onálním kole prestižní taneční soutěže 
Czech dance tour se děti i junioři protan-
čili kolem moravským, kde získali bronz 
a  jedno čtvrté místo v kategorii street 
dance formace.

SHAKE-UP SVČ Pohořelice, společná fotkaSHAKE-UP SVČ Pohořelice, společná fotka



12
POHOŘELICKÝ ZPRAVODAJ 

ČERVEN 2019

ODBORNÉ UČILIŠTĚ CVRČOVICE

INFORMACE PRO RODIČE DĚTÍ, KTERÉ SE ÚČASTNÍ LETNÍCH TÁBORŮ
Veškeré dotazy směrujte prosím na vedoucí jednotli-

vých táborů (viz přehled táborů www.svcpohorelice.cz). 
V době letních prázdnin nevyřizujeme mailovou komuni-

Chceme ze srdce poděkovat všem 
našim tanečníkům za letošní sezónu. 
Věnovali jsme tanci obrovské množství 
energie a času, což se vyplatilo. Krásná, 
energická vystoupení. Velké díky patří 
také všem rodičům. Bez jejich pomoci 
by to nešlo. Gratulujeme k úspěchům 
a  těšíme se na příští taneční sezónu 
v novém kabátku!

(Erika Holešínská,
 pedagog volného času)

kaci, všichni pracovníci zajišťují tábory a nemají možnost 
připojení. Volejte přímo vedoucím táborů. Děkujeme.

(Mgr. Monika Janičatová, ředitelka SVČ Pohořelice)

PODĚKOVÁNÍ
Touto cestou si dovolujeme poděkovat všem rodičům, pří-

znivcům, dětem a podnikatelským subjektům za přízeň, kte-
rou věnovali našemu zařízení v tomto školním roce. Rovněž 
vřelé díky patří všem spolupracovníkům a dobrovolníkům, in-
stitucím a organizacím, bez jejichž pomoci by nebylo možné 
zrealizovat velké množství akcí pro nejširší veřejnost. Děku-

jeme všem za spolupráci se Střediskem volného času Poho-
řelice ve školním roce 2018/2019 a již nyní se těšíme na příští 
školní rok 2019/2020. 

Pracovníci SVČ Pohořelice přejí všem dětem i jejich rodičům 
pohodové prázdniny plné zážitků, pohody a dobrodružství. 

SPOLUPRÁCE V REGIONU
Před pár dny se na Odborném učili-

šti Cvrčovice uskutečnil již sedmý ročník 
soutěže ve vazbě a aranžování květin 
„Cvrčovická kopretina“. Tato soutěž po-
máhá žákům rozvíjet nejen jejich profesní 
schopnosti, ale poznávají také nové přá-
tele a zažívají první úspěchy z profesního 
života. Své odborné zkušenosti přijeli po-
měřit žáci z různých koutů Moravy, Čech 
a poprvé i ze Sloven-
ska. Soutěžící podpořili 
a pěknými cenami obda-
rovali i partneři školy. Po-
děkování tak patří obci 
Cvrčovice, kterou osob-
ně zastoupil starosta 
Mgr. Pavel Endlicher, ale 
také městu Pohořelice za 
dlouhodobou podporu 
našich aktivit a  dalším 
partnerům školy. 

Cvrčovické učiliště spolupracuje i s ji-
nými obcemi a organizacemi v regionu. 
Nelze opomenout účast na Jarním Jar-
marku v Přibicích, spolupráci s územním 
sdružením Českého zahrádkářského sva-
zu v Pohořelicích, hasiči, Policií ČR, Dám-
ským klubem Cvrčovice a základními ško-
lami z okolních obcí.

Veřejnost a milé návštěvníky již něko-
likrát učiliště přivítalo na svých pravidel-
ných akcích, jakými jsou vánoční jarmark, 

velikonoční výstava, dny otevřených dve-
ří, přehlídka řemeslné zručnosti a mnoha 
dalších.

Všem organizacím patří poděkování 
za spolupráci, která bude prohlubována 
i v dalších letech.

 Mgr. Jiřina Šafářová

SHAKE-UP SVČ Pohořelice, starší dětiSHAKE-UP SVČ Pohořelice, starší dětiSHAKE-UP SVČ Pohořelice, mladší dětiSHAKE-UP SVČ Pohořelice, mladší děti

Soutěž Cvrčovická kopretinaSoutěž Cvrčovická kopretinaSoutěž Cvrčovická kopretinaSoutěž Cvrčovická kopretina
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MUZEJNÍ SPOLEK
Dobrý den, spoluobčané a příznivci 

Muzejního spolku. 
Úvodem vás  chceme pozvat na do-

provodné výstavy v rámci Slavností města 
Pohořelice a okolí. Máme pro vás připrave-
ny opět nové (ale i stálé) expozice. Okruh 
č. 1  - objekt Pšeničná vedle Konírny: zde 
bude opět již tradiční výstava kaktusů a su-
kulentů, doplněná kolekcí velikonočních 
pohlednic z celého světa. (Marně jsme se 
snažili zatím o zápis do knihy rekordů do 
Muzea kuriozit v Pelhřimově, poněvadž 
rada města se nedohodla na fi nanční 
spolupráci a sami bychom to bez této vý-
pomoci a případných sponzorů nezvládli 
- tak snad příští rok - zatím jsme shromáž-
dili 3052 pohlednic a další snad ještě se-
ženeme?) Bylo nám líto tuto unikátní sbír-
ku likvidovat, tak ji ještě uvidíte. Nedílnou 
součástí je i expozice týkající se všeho ko-
lem hasičů. Okruh č. 2 - samotná Konírna: 
zde kromě stálé výstavy historických map, 
pohlednic a fotografi í z Pohořelic a okolí 
bude k vidění tematická expozice starých 
i novějších radiopřijímačů a televizorů 

a související techniky. (Pokud ještě někdo 
máte doma - tak ne do sběrného dvora, 
ale k nám.Děkujeme.) Dále vás čeká stá-
lá výstava zemědělského nářadí a náčiní, 
jakož i potřeb pro domácnost. Důležité 
informace následují zde: výstava kaktusů 
Pšeničná - čtvrtek 13. 6. od 14.00 do 18.00, 
pátek a sobota od 10.00 do18.00, neděle 
od 10.00 do 16.00. Konírna - pátek 14. 6. 
a sobota 15. 6. od 14.00 do 18.00, v neděli 
od 14.00 do 16.00. Těšíme se na návštěvu. 
Vstupné dobrovolné. 

A na závěr trošku z jiného soudku. 
Od počátku roku jsme dřeli na přípravě 
a úpravě dalších expozic, celkem k 14.5. 
odpracovali 686 hodin. Nadále shání-
me okolkované cihly z Pohořelic a okolí, 
zvláště pak s kolkem D&S od fi rmy Du-
kes a synové, každá taková cihla se nám 
hodí. Počet návštěvníků od  1. ledna 192 
registrovaných. Ale Velikonoce se nám 
moc nepodařily,  nebýt družiny, tak přišlo 
35 lidí. Poučení pro příště - ne o svátcích, 
ale 10 - 14 dnů předem?! Nejvíc nás však 
mrzí, že NIKDO z městské rady a zastupi-

telstva města se nepřišel podívat, pochvá-
lit či pohanit to, co jsme připravili. A  to 
mají rozhodovat o dotacích a fi nanční 
pomoci na činnost našeho spolku, a při-
tom nevědí nebo nechtějí vědět, co tam 
vlastně děláme. Je to smutné, ale je to tak. 
Máme nedořešené problémy s fasádou - 
ta je vskutku hnusná. Nevíme, jaký bude 
osud Konírny a kdy - pokud vůbec - se 
dočká opravy. Na druhou stranu musíme 
poděkovat za  rychlou výměnu čerpadla 
a rovněž tak za opravu zatékající  střechy 
nad hasičskou expozicí, ale to je zatím vše. 
Tak snad naše spolupráce bude lepší a ku 
prospěchu nás všech.                                                                                     

 Ing. Jindřich Benkovič, 
předseda Muzejního spolku

PRÁZDNINOVÉ FOLKOVÉ PLÁPOLÁNÍ
Přátelé a kamarádi, já myslím, že už 

je pomalu čas oprášit kytaru,  vzpome-
nout si na čundrácký géčko a zopáknout 
si pár písní vhodných k ohni a opékání 
špekáčků. Prázdninové plápolání zahá-
jíme ve středu 3.července v 19.00 hod.

Místo konání je na ulici Šumické (za 
novou mateřskou školou)

Jste všichni srdečně zváni a každou 
středu přes celé prázdniny se na vás bu-
deme těšit. (Nebojte si vzít hudební ná-
stroj s sebou.)

A ještě pro ty, kteří přijdou s kytarou 
máme jednu píseń i s akordy právě tady

Za MášČasBand, 
Milan Vašuta

POHOŘELIČTÍ MYSLIVCI ODKLÍZELI ODPAD
V sobotu 12.dubna proběhla v dopoledních hodinách dal-

ší z mnoha brigád Mysliveckého spolku Pohořelice.Tentokrát 
nebyla náplní práce péče o zvěř nebo oprava mysliveckého 
zařízení,ale sanace následků životních projevů našich spo-
luobčanů.Těch jedinců,kteří se projevují ve svém životním 

prostředí daleko hůře než zvířata. Úklidová četa v síle 15 na-
šich členů pracně likvidovala černé skládky odpadu,a to jak 
v katastru obce Pohořelice ,tak obce Cvrčovice. Ač to nebý-
vá v našich poměrech vždy pravidlem,tentokrát byl úlovek 
na „odpadkovém výřadu“ o něco menší než v roce minulém. 

Ukázka cihlyUkázka cihly
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K  odvozu tohoto úlovku nám pomohly dva traktory, jeden 
Mysliveckého spolku a druhý městského úřadu Pohořelice. 
Tímto bych chtěl poděkovat za zapůjčený traktor od Měst-
ského úřadu a také všem členům našeho spolku kteří se zú-
častnili za dobře vykonanou práci,která by však v případě 
ohleduplného přístupu všech lidí k přírodě vůbec nemusela 
být v harmonogramu práce myslivců.“Jsme opravdu všichni 
příslušníky živočišného druhu člověk rozumný?“ 

Za Myslivecký spolek Pohořelice  
Zdeněk Svoboda  st.

PŘÍRODA SE RADUJE – ANEBO SNAD NE?
Znáte to, možná tam chodíte po 

levém břehu každý den, třeba z práce, 
jako ti dva mladí lidé na jedné z fotogra-
fi í. (vložit fotografi i s dvěma postavami 
v pozadí – díky)

„Copak to tady fotíte?“, ptali se ti dva 
mladí.

„Tyhle špalky, to, co zbylo po těch stro-
mech tady.  A co na to říkáte?“

„Měli by jim uříznout ruce. Těm, co to 
napáchali i těm co jim to povolili, a hlavně 
ať na těch fotkách nejsme vidět.“ 

 Kácel závod Povodí Moravy, s.p., 
má ten vodoteč ve správě. Musejí se 
chovat jako správný hospodář, nemo-
hou přece dopustit, aby na někoho 
něco spadlo anebo způsobilo něja-
kou hmotnou škodu na cizím majet-
ku. A pojišťovny nechtějí škody hradit, 
a Povodí nemá prostředky. A také mu-
síme bojovat s  nepůvodními druhy, 
jak velí směrnice EU. Jsme nyní asi tak 
v  polovině, na podzim budeme po-
kračovat. Tak nějak mně to vysvětlil 
vedoucí příslušného závodu Povodí 
Moravy. 

 Povolení vystavil odbor život-

ního prostředí MěÚ Pohořelice – 
mají to ve své kompetenci. Poslali 
mně podklady i samotné rozhodnu-
tí. Moc se žádosti z  Povodí Moravy 
nevzpírali. Nějaké malé zkoumání 
stavu věci, stanovili podmínky, po-
voleno 41 stromů a také náhradou 
vysázet 120 dvoumetrových strom-
ků. Ale jenom původní druhy, žádný 
export z  ciziny, to tady trpět nebu-
deme.  A dva roky se o ně hezky sta-
rat, jak se patří. To také uloženo bylo 
z moci úřední.

Co k tomu říci?

Činnost  Povodí Moravy, podniku 
to zřízenému státem a řízeném z mini-
sterstva životního prostředí,  se v roce 
2018-2019 docela rozmáchnula. A co 
jsem viděl já, tak okolo řeky Jihlavy proti 
proudu padla nějaká stovka takových 
stromů jako na Mlýnském náhonu. 

A k tomu vydal odbor životního 
prostředí Jihomoravského kraje v roce 
2018 ROZHODNUTÍ O POVOLENÍ POU-
ŽITÍ TOTÁLNÍHO HERBICIDU ROUNDUP 
pro správce Povodí Moravy.  

Údajně pro boj správce s „nepů-
vodní“ fl órou rostoucí na březích řeky 
a ošetření pařezů vykácených stromů 
proti podrostům a zmladkům.

O rizikovosti až nebezpečnosti pro 
lidské zdraví přípravků s glyfosátem 
svědčí řada kauz a soudních rozhod-
nutí, jimž čelí výrobce preparátu různě 
ve světě, zejména za poškození zdraví – 
iniciaci rakoviny.

 Je pravdou, že k tématu se vedly 
v minulosti diskuse a jednání na úrovni 
vedení EU a nebyl přijatý jednoznačný 
závěr pro aplikace v Evropě (není se 
co divit – původního autora a výrobce 
ROUNDUP, americkou fi rmu Monsanto 
koupil v roce 2018 německý koncern 
BAYER za 1,42 bilionu Kč, nástupce to 
nechvalně známé fi rmy IG Farben, která 
za I. i II. svět. války vyráběla a dodávala 
bojové chemické látky, viz např.: „Spo-
lečnost IG Farben se aktivně podílela na 
pokusech, které byly uskutečňovány na 
vězních v koncentračních táborech. Vý-
zkum probíhal v koncentračním tábo-
ře Mauthausen, dále probíhal výzkum 
v  koncentračním táboře Osvětim pod 
vedením známého doktora Mengele-

ho, označovaného jako „anděl smrti” 
za jeho zálibu dělat pokusy na vězních 
koncentračního tábora. Bayer platila 
200 říšských marek za usmrcenou oso-
bu samotnému Mengelemu, obětmi se 
stali vězni jeho pseudovědeckých po-
kusů, jako byla brutální sterilizace žen, 
dále prováděl pokusy na dětech, které 
označoval jako „svá malá morčátka“, ty 
byly podrobovány různým operacím 
hlavy, míchy.]“ , cit. https://cs.wikipedia.
org/wiki/Bayer . 

A jak je všeobecně známo, silná lob-
by německé fi rmy (SRN – mocný to he-
gemon EU) přece nemůže dopustit, aby 
jejich produkt měl na evropském trhu 
jakékoliv potíže (když už v tom „nee-
nvironmentálním“ USA jim pálí jednu 
sankci za druhou), že ano. 

Stačí se podívat, jak o věci hlasovali 
např. naši poslanci EP, jak jednala Rada, 
myšleno k věci „glyfosát“. 

A zrovna nedávno jsme si zvolili své 
poslance do Evropského parlamentu. 
Tak kdopak z nich bude bojovníkem za 
životní prostředí, s nekonečným lobin-
gem nadnárodních společností,…..? 

Mohou úřady citlivěji rozhodovat 

skutečně ve prospěch životního pro-

středí?  

Karel Světlík

Myslivecký spolek PohořeliceMyslivecký spolek Pohořelice

Vykácené stromyVykácené stromy Vykácené stromyVykácené stromy
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SKAUTSKÝ DOBRÝ SKUTEK 2019
Ve středu 1. 5. 2019 se uskutečnil již po 3. úklid našeho 

města a okolí, který pořádal 6. skautský oddíl Ignis Pohořelice, 
ve spolupráci s městem Pohořelice.

Děkujeme všem téměř 70 účastníkům, složených nejen ze  
pohořelického skautského oddílu, členů zastupitelstva a rady 
města, členek Dámského klubu a Klubu seniorů, ale i občanů, 
kterým není lhostejno, jak naše město vypadá.  Děkujeme také 
městu Pohořelice za spolupráci a pomoc při organizaci této akce. 

Odměnou pak po úklidu bylo pro všechny dobrovolníky 
nachystané příjemné posezení na dvoře skautské klubovny 
na ul. Šumické. Celý podvečer pak probíhal za doprovodu 
kapely MášČasBand, které moc děkujeme za příjemný konec 
náročného dne.

Už nyní doufáme, že příští rok se nás sejde opět více, než 
v letošním roce a společně opět zvládneme pomoct dobré 
věci.

Za organizátory Jan Kříž 

100. VÝROČÍ TRAGICKÉ SMRTI GEN. M.R.ŠTEFÁNIKA
Dne 4. května t.r. jsme si připomněli sté výročí tragické 

události nedaleko Ivanky u Bratislavy, při které zahynul 
brigádní generál francouzské armády, přední představi-
tel česko-slovenského odboje v zahraničí během první 
světové války a ministr obrany nového státu, který v tom 
období už uznávali spojenecké mocnosti pod názvem 
Česko-Slovenský stát, Milan Rastislav Štefánik. 

Místem posledního odpočinku M.R.Štefánika je mo-
hyla na hoře Bradlo, která se tyčí nad městem Brezová 
pod Bradlom. Toto město, čítající cca 5 tis. obyvatel, je 
našim partnerským městem, proto jsem se tohoto vý-
znamného vzpomínkového výročí za naše město účast-
nil také. 

Na uspořádání této vzpomínkové akce spolupracovaly 
Úřad vlády Slovenské republiky, Ministerstvo kultury Slo-

venské republiky, Ministerstvo obrany Slovenské republiky 
a město Brezová pod Bradlom. 

Hlavní ceremoniál probíhal na mohyle M.R.Štefánika, 
na které se svými příspěvky vystoupili současní významní 
političtí představitelé Andrej Kiska, prezident Slovenské 
republiky, Peter Pellegrini, předseda Vlády Slovenské re-
publiky, Andrej Danko, předseda Národní rady Slovenské 
republiky, Florence Parly, ministryně obrany Francouzské 
republiky a Jaroslav Ciran, primátor města Brezová pod 
Bradlom. Účastnili se také Ivan Gašparovič, bývalý prezi-
dent Slovenské republiky a Jeho Eminence kardinál Do-
minik Duka. Současně byly na mohyle přítomny desítky 
zástupců samospráv a politických stran. Přímý přenos od 
13. hodiny zajišťovala RTVS (Rozhlas a televize Sloven-
ska). Velmi působivým byl přelet spojeneckých letadel 
velmi nízko nad mohylou, kdy v několika vlnách přelétly 
letouny, tryskáče a vrtulníky armád Slovenské, Francouz-
ské, Italské a České republiky. Posledním okamžikem 
vzpomínky bylo zapálení čtyř vater v rozích mohyly.

Od osobnosti M.R.Štefánika bychom se mnohému mohli 
přiučit i dnes. Především pak v jeho přístupu k životu a práci. 
Slovenští představitelé ve svých projevech vzpomenuli my-
šlenky M.R.Štefánika, které budiž inspirací nám všem. Vzpo-
menu jen dvě: „Kto si myslí, že mu slobodu druhí vybojujú, 
ten jej nie je hodný“ a „Ja sa prebijem, lebo sa prebiť chcem“.

Čest jeho památce!
Bc. Miroslav Novák, starosta města

OZVĚNY AKCE „VÍTÁNÍ PTAČÍHO ZPĚVU“
Ve středu 8. května se konala v Pohořelicích již popáté 

celoevropská akce „Vítání ptačího zpěvu“. V České republice 
se konala na více než 100 místech a probíhala současně ve 
všech evropských zemích. Jejím smyslem je seznámit zájem-
ce s našimi ptačími spoluobyvateli, něco se o nich dovědět 
a přivítat zároveň jaro. Tentokrát se sešlo více než 50 lidí. Tra-

sa pochodu vedla přes městský park, kolem řeky Jihlavy ke 
Cvrčovickému splavu. Celkem jsme cestou zaznamenali 25 
druhů ptáků. Dominantní mezi nimi byli pěnice černohlavá, 
budníček menší a pěnkava obecná. Vůbec jsme nezaslechli 
a nepotkali sýkory, červenku a brhlíka. Tito ptáci nyní hnízdí 
a většinou krmí svá mláďata. Proto nezpívali. Krmení mladých 

Společná fotografi e ze Skautského dobrého skutkuSpolečná fotografi e ze Skautského dobrého skutku

Starosta města Starosta města 
Pohořelice Pohořelice 

Miroslav Novák Miroslav Novák 
s rodinous rodinou

Mgr. Jaroslav Ciran, Mgr. Jaroslav Ciran, 
primátor Brezové pod Bradlomprimátor Brezové pod Bradlom
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v chladnějších dnech ptáky plně zaměstnává a na zpěv ne-
mají čas. Na několika místech jsme slyšeli slavíka obecného, 
perlu našeho města, a také žluvu hajní. Zahlédli jsme luňáka 
červeného, který se v Pohořelicích nově občas objevuje. Je to 
dravec, kterého poznáme podle načervenalého, a hlavně vy-
krojeného ocasu. Živí se hlodavci, mršinami a žábami. Největ-
ší překvapení z ornitologického hlediska nás čekalo na splavu. 
První příchozí tam zaznamenali pár rybáků obecných. Tento 
pták hnízdí ojediněle na novomlýnských nádržích. Je to taž-
ný pták, který vykonává velmi dalekou cestu do zimovišť. Ně-
kteří ptáci z Evropy létají až do Austrálie, což je až 20 000 km. 
Objevili se tam i 2 bahňáci. Obvykle žijí na bahnitých březích 
rybníků. Byli to vodouši dvou druhů. Jeden byl vodouš ba-
henní, který se u nás v době tahu běžně vyskytuje, druhý byl 
dodatečně identifi kován až na základě pořízené fotografi e. 
Byl to již přebarvující, nebo nedospělý vodouš tmavý, který 
se v České republice vyskytuje jen velmi vzácně.

Bavili jsme se také o tom, co můžeme my všichni pro ptá-
ky a jejich ochranu udělat. Prvním krokem je ptákům záměrně 
neubližovat a tolerovat je, i když někdy něco uzobnou z naší za-
hrady, nebo něco seberou našim slepicím. Tomuto se dá naším 
zvýšeným úsilím většinou zabránit. Druhým krokem je zacho-
vat nejen na našich zahradách, ale i v našem okolí kouty s hus-
tými křovinami. Ty poskytují mnohým ptákům nezbytný úkryt 
a možnosti k hnízdění. Důležité je také zanechat na některých 
místech plochy, kde se nebude kosit tráva. Jen na takových 
místech má možnost rozvíjet se hmyz, který je důležitou potra-
vou ptáků. Ne všechen hmyz je nám obtížný, některý je i krásný. 
Kdo například viděl někde v Pohořelicích naposledy modráska? 
A obtížnému hmyzu se dá bránit. Ptákům i hmyzu prospěje ne-
sekat trávu na některých vzdálených místech parku, zejména 
poblíž řeky Jihlavy a na jiných vhodných místech Pohořelic. Dají 
se tak ušetřit i peníze. Mnohá města v Česku tak postupují.

Antonín Krása  

OSLAVA DNE MATEK
V neděli 12. května jsme pořádali  

v sále Radnice oslavu ke Dni matek. Sta-
rosta města Bc. Miroslav Novák mamin-
kám popřál k svátku. Jako první gratu-
lant zatančily mažoretky ze ZŠ  a MŠ Po-
hořelice, s hudebním přáním přišli žáci 
ze ZUŠ Pohořelice. Následovalo hudeb-
ní šou jednoho pianisty a dvou náruži-
vých múz - Sandra Pogodová, Michaela 
Dolinová a Václav Tobrman. Děkujeme 
všem účinkujícím za pěkné vystoupení.

Alena Bilavčíková

KULTURNÍ AKCE
9.6.  Závěrečný koncert - host Milan Řeřicha – klarinet, 
Fatima Řeřicha Alieva – klavír, sokolovna 15. hod., 
Hudební ateliér Mgr. Pavla Kratochvíla

14. - 16. 6.  XV. ročník Slavností města 

Pohořelice a okolí

22. 6. 11. ročník ROCKFEST Pohořelice

Alena Bilavčíková, 
KIC Pohořelice 

Společná fotografi e z akce Vítání ptačího zpěvuSpolečná fotografi e z akce Vítání ptačího zpěvu Společná fotografi e z akce Vítání ptačího zpěvuSpolečná fotografi e z akce Vítání ptačího zpěvu

Představení Už zase miluju Představení Už zase miluju 
z oslavy dne matekz oslavy dne matek

Vystoupení mažoretek Vystoupení mažoretek 
ZŠ Pohořelice na oslavě dne matekZŠ Pohořelice na oslavě dne matek



SLAVNOSTI MĚSTA ÚČINKUJÍCÍ NA PÓDIUM B – STARÁ OBEC
Sobotní i nedělní představení pro 

děti bude v duchu cirkusové manéže, 
plno pohybu, kouzel a pohádek.

Nováčkem letošního roku bude ka-
pela“ Vosa rock“, která  vnikla roku 2003 
v období, kdy zpívají ptáčci, voní louky, 
opilci spějí pod širým nebem a ženský 
se uvazujou na hranice a pálej. Za dobu 
svého působení se v ní protočila až na 
jednoho zakládajícího člena, celá se-
stava. V současném složení fungujeme 
chvíli, protože není roku, kdy by někdo 
neodešel ). Za dobu působení jsme ne-
stihli nic vyhrát ani nikam prorazit. Přes-
to považujeme za úspěch možnost hrát 
s kapelami Katapult, Petr Bende a Band 
a další. Sestava: Petr „Suchy“ Suchý, Len-
ka „Kyselka“ Pešková, Petr Hofman,  Peťa 
„Šíša“ Suchánková, Ivo Šimanovský

Za kapelu Ivo Šimanovský

Skupina Máščasband Pohořelice

Skupina muzikantů hrajících 
country, folk i rock, takže tu svou pís-
ničku si vybere každý. Hrají od roku 
2007 a výběr písniček, které hrají, má 
dost široký záběr - od trempských 
písniček (např. bratři Ryvolové) přes 
folk (Jarek Nohavica, Lehká noha), 
country (Bob Dylan, Greenhorns) 
a bluegrass (Cop) až po rokové písnič-
ky (Kabát, Kryštof nebo Divokej Bill). 
Mají i vlastní písničky. Složení skupi-
ny: kapelník, mandolína, kytara, zpěv, 
chřestítka: Milan Vašuta, kytara, fou-
kací harmonika, cajon, rytmika zpěv: 
Jiří Rouzek, kytara, tahací harmonika, 
flétny, zpěv: Jiří „Efendi“ Černý, kyta-
ra, elektrická kytara, bubínky, zpěv: 
Dušan Rouzekbaskytara, kontrabas, 
kytara, zpěv: Michal „Doktor“ Blov-
skýa o zvuk se stará: Jarek Pípa

Baronet 

Pohořelická hudební skupina Baro-
net má repertoár postavený pro široké 
uplatnění – taneční zábavy, plesy, fi rem-
ní večírky, společenské akce, narozeniny, 
svatby, silvestry aj. Doménou jsou však 
především české i zahraniční hity od 
osmdesátek až po současnost. Na přání 
zahraje také českou nebo moravskou 
lidovku, nebo si se svými posluchači 
zazpívá oblíbené folkové a countryové 
srdcovky.  Hezký poslech přeje Baronet.

Sestava skupiny Baronet: Štěpán Pir-
nus -  zpěv, kytara, akordeon, Petra Dočka-
lová -  zpěv, Oliver Švec -  bicí, Radek Pavlů 
-  kytara, Štěpán Pirnus jr. -  baskytara.

 Kapelník Ing. Štěpán Pirnus.

Již několik let vystupují na slavnos-
tech skupiny Projekt, Patent a Elebereth.

Zpracovala Alena Bilavčíková 
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